G De febribus compositis continens rubricas. 7. Cap. 17.

De modis, causis, & signis compositionum februm
ad inuicem. Rub. 1.

D I C I T U R febrē esse compositam tripliciter: primò quoniam cum ea coniungitur apostema: secundò, quia cum ea coniungitur accidens, quod sua sæuitate trahit principaliter ad se curam; ut dolor intensus, alienatio, syncopis, appetitus caninus, & huiusmodi: tertio, quia cum ea coniungitur alia fe. siue sit eiusdem generis, siue non; ut cum ephemera coniungitur cum putrida, aut heclica cū putrida, de quibus omnibus infra. primis duobus modis improprie dicitur feb. composita: tertio autem modo proprie composita feb. dicitur. unde ad mentem omnium medicorū feb. composita est feb. ex duabus, uel pluribus febribus eiusdem, uel diuersi generis facta. exemplum primi: ut cū ephemera uera cum non uera coniungitur, uel tertiana cum tertiana. exemplum secundi: ut cum heclica, uel ephemera cū putrida, uel non putrida cum putrida, uel tertiana cū phlegmatica: & tunc est hemitritæus, ut infra. & est compositio secundum plurimū eueniens. & hic nota, quæ quædam est compositio mixta sic absolute dicta, quædo. s. humores diuersi peccantes ad inuicē cōmiscentur uera, & unica cōmixtione: quæ ad unam reducuntur formā, ut illa, quæ fit in cholera citrina, aut uitellina, ut supra de cholericis. quædam est mixtio non absoluta: & est, quæ illi humores facientes febrē, non ueniūt ad uerā, & unica mixtionē. s. ad unā formā humoris. unde diuersæ causantur febres. propterea dicebat Aui. Cōcant febres in signis, & proprietatibus, quæ appropriantur humoribus simplicibus. & hæc mixtio multis fit modis, ut Aui.

Aliquando enim fit compositio februm in genere elongato, quia diuerso: nam contraria, siue diuersa sunt ab inuicem elongata: ut cum componitur ephemera cum putrida. & est hæc compositio ex illis, quæ ualde ambigua sunt: quoniam ipsi scilicet medici uident interpolationes, uel inceptio-

nes, rigores, & horripilationes, & rediciones sudoris, si fuerit illic sudor, & per horas particulares; quia per inuasionem multorum paroxysmorum unius post alium. quare existimatur, quod sint illic febres putredinis tantum inseparabiles aut compositae ex continua, & interpolata, plures non attendentes dicto Aui. faciliè prorumpunt in iudicando hanc compositionem, & praecipue in quibusdam putridis continuis, ad quas sequitur corporis extenuatio, & apparitio telae natantis in urina. & tamè ibi non est hectica: sed putrida tantum. unde iudicium habent corruptum. & hoc contingit maximè in phlegmatica latica dicta, de qua supra. & ideo sis benè attentus de signis, de quibus infra: ne decipiaris. quandoque autem fit hæc compositio in genere proximo: ut, cum coniungitur putrida cum putrida, ut tertiana cum phlegmatica: & hæc compositio, & similis faciliè cognoscitur. unde Aui. Turpe quidem est medico scienti significationes cuiusq; feb. simplicis, & accidentia eius, ut non percipiat compositionem primo die, aut secundo: nam, ut secundo de differentiis febrium, duæ diuersæ materiae habent diuersos paroxysmos, & diuersa accidentia. unde quotidiana habet omnes suos paroxysmos, & accidentia similia. duplex autem tertiana, & si omni die inuadit; tamen secundus paroxysmus nō est similis primo. unde primus assimilatur tertio: & secundus quarto. uerum huiusmodi melius in processu cognoscuntur. quandoq; fit hæc compositio ex his, quæ in specie conueniunt; ut, cum duæ tertianæ, uel plures adinuicem coniunguntur: similiter plures quartanæ, & hmoi. unde Gal. recitat allegato loco se uidisse infantem, qui passus est simul tres tertianas, quas cognouit ex signis tertianæ, siue accidentibus eius. unde Auic. quandoq; componuntur tres de febribus tertianis.

Post has sic positas compositiones uolo ante signorum de eis positionem, possibilitatem talium declarare: nam compositio omnium generum simul est possibilis. unde possibile est, ut quis patiat ephemeram putridam, & hecticam, declinatam itaque primò possibilitas compositionis ephemeræ cum putrida iuxta primum membrum: quoniam sunt in genere remoto: nam contingit quatuor modis unum genus febris cum alio, uel aliis componi. primò quando una præcedit aliam, sic quod in eius aduentu reperit in corpore dispositionem ad aduentum alterius: ut, si ephemera primò eueniret à causa extrinseca, ut ab ira, uel nimio labore, & huiusmodi, & corpus esset malè dispositum, quo ad eius humores, quia parati essent ad putredinem, uel ebullitionem & tunc ipse calor febrilis in spiritibus existens occurrens humoribus sic præparatis, & dispositis febrem causaret humoralem, uel putridam. secundò quando una præcedit aliã dato, quod materia secundæ non sit disposita: sed per aduentum primæ disponitur: ut, si primò accidet ephemera: secundò humoralis, uel putrida: quoniam materia eius disponit ad ebullitionem, uel putredinem per calorem ephemeræ, qua materia prius non erat disposita. tertio quando simul, & semel plures febres in eodem corpore fiunt, & ab uno agente tantum: ut quoniam materia plurimum febrium, scilicet spiritus, quam humores parati sunt inflammari. quarto quando à diuersis fiunt agentibus pro eodem tempore: ut, si quis iratus balneum ingrederetur, & ratione iræ incurreret ephemeram, & ratione balnei putridam, & in summa aptitudo &c. cum aliis ad hoc maximè facit: & tu benè considera. uerum hic nota, quod raro est putrida, uel quasi nunquam, quin ad eam sequatur ephemera: nam uidemus, quod ad facilem bubonem sequitur ephemera, quanto magis, quãdo est magna putredo in humoribus existentibus ad intra uasa, & similiter in interpolata, quando est putredo magna; signa autem ephemeræ benè tunc occultantur propter signa putridæ, quæ sunt magis molestantia, & apparentiora; quia maius lumen offuscatur minus. sed in die quietis putridæ saltem interpolatæ apparent signa ephemeræ, si quis diligenter considerauerit. si autem fuerit continua; certè confunduntur, & si existimo percipi non posse. & sicut putrida per longam eius moram in membris consumptis potest esse causa hecticæ; ita etiam ephemera. sed hic est locus speculationis utrum ephemera hoc facit dato, quod, non transeat in putridam. & tu considera. & uide supra in præcedenti ca. quò

- A** potest hectica fieri incipiendo. sed hæc hectica consuevit euenire siccis, cholericis, iracundis, & tristibus, qui ex causa primitiua sic exiccantur, ut ex melancholia, & huiusmodi. & sequendo, quæ plurimum eueniunt, dico, quod contingit quandoq; & satis frequenter hecticam cum putrida componi: frequentius autem putridam cum putrida, ut infra: hectica autem nunquam cum alia hectica componitur, nec in eis proprie reperitur genus subalternum. & hoc patet benè consideranti, quæ dicta sunt in præcedenti cap. iam dictum est putridam esse causam hecticæ per longam eius moram ponendo membra in calefacto esse, & sic putridam complicari posse cum hectica. & est de his, quæ benè contingunt satis frequenter. sed compositio hecticæ cum putrida; quia hectica sit causa putridæ, est de his, quæ raro eueniunt. hæc tamen compositio est possibilis; quoniam stat, quod in hectico humores ad putredinem præparentur propter malum regimen, aut ex alia causa primitiua, unde caliditas febrilis hecticæ in ipsis sic dispositis accendatur: & tunc hecticus sentiet maiorem caliditatem, quàm prius. sed dices, quò hoc; quia calor hecticæ est terminus aliarum? dicendum, quod dictum illud uerificatur; quoniam ipsa secundum plurimum consequitur ad alias febres, & aliarum raro ad ipsam. & sequendo dicta authorum, & præsertim Gal. 2. de crisi. & 8. theria. compositio fit duobus modis: primò secundum compositionem: secundò secundum uiciniam. & si quis uult, potest addere tertium, qui est secundum uiciniam, & secundum compositionem simul. secundum compositionem dupliciter: primò aut secundum compositionem, ad quam resultat una forma in toto sic aggregato: aut quia unusquisq; humor stat cum alio reseruans suam formam. exemplum primi, ut cum phlegma commisceat cholera. & inde generat cholera uitellina, aut citrina: & è conuerso. & inde generatur phlegma salsum, & in his necesse est unum alteri dominari; ut in phlegmate salso phlegma, & in cholera uitellina cholera: quoniam duo contraria paria non possunt adinuicem componi compositione ducete ad unam formam. 12. meta. com. 13. exemplum secundi, ut, cum non resultat ex eis una forma, sed quilibet remanet seruans suam formam. & ista compositio uocatur proprie mixtio per iuxta positionem. & talis mixtio, siue compositio potest fieri dupliciter: æqualiter, uel inæqualiter. & ista sunt imaginabilia, & euenire possibilia, de quo supra de tertiana non pura. & tu ibi. secundò per uiciniam: ut quando humor unus est in uenis, & alius extra. & breuiter ressecando multa dicendum quod compositionum secundum uiciniam quædam est talis ex parte loci tantum, & non materiae, ut quando eadem materia spè, ut cholericæ mouetur ad putredinem in diuersis membris corporis simul, uel successiue: quædam ex parte materiae tantum, ut non loci: ut, quando duæ diuersæ materiae secundum speciem, ut cholera, & phlegma actualiter distinctæ iuxta tamen positæ, & contiguæ simul, & semel mouentur ad putredinem, uel successiue: quædam. n. è compositio ex parte materiae, & loci, sicut cum diuersæ, & distinctæ materiae secundum speciem in diuersis locis ad putredinem simul mouentur, uel successiue. ex quibus apparet, quod plurimæ febrium compositiones sic contingere possunt, & multæ tales imaginari, quas prosequi secundum earum omnes modos superuacuum duxi, & inutile. unde sic habes quod continua cum continua componi. ut. 2. de crisi, & Auic. 1. quarti proprio ca. nam imaginari oportet partem materiae, quæ est intra uenas posse putrescere in uno certo loco altera non putrefacta sibi continua per ineptitudinem sui ad putredinem, & in loco distanti, siue remoto per ad intra uenas consimiliter posse contingere: & sic duas continuas posse simul causari, uel successiue. cuius oppositum asseruerunt quidam dicentes hoc non esse possibile: quia ista diuersitas in materia, quæ est intra uenas, quæ est sic continua, & in eodem loco clausa, non potest contingere. & de hoc satis experientia autem est ad oppositum eorum. item continua cum periodica, & periodica unius generis cum periodica alterius, ut tertiana cum quartana, quotidiana cum tertiana. & est de his, quæ secundum plurimum eueniunt: nam natura de sanguine multum sollicita raro permittit sanguinem putrescere. ad quod etiam facit sanguinis cõtempèratia apta magis causis alteratib. resistere. & prope pauca apparent febres sanguinæ respectu aliarum. si

militer melancholia habet duas qualitates oppositas putrefactioni, frigiditatem. s. & siccitatem. & ideo raro putrescit, propter quod pauca consimiliter reperiuntur quartanae. secus autem de phlegmate, & cholera. unde ab his duobus humoribus secundum plurimum febres fiunt. quare & compositio earum secundum plurimum respectu aliarum reperit. & hic nota, quod nullus authorum antiquorum expressit febrem sanguinis cum aliis complicari. uerum Zoar, & plures modernorum expressit ponunt ipsius cum aliis compositionem, quae est altero duorum modorum, aut quia cum continua tertiana phlegmatica, uel melancholica componitur, aut cum una interpolata. Gal. autem, ut Aui. inquit. uidetur sibi in materia hac contradicere: quoniam in. 2. de febribus. 10. ca. dixit Gal. febrem sanguinis esse omnibus aliis simpliciorum, & per consequens non componi: quoniam, cum putredo accidit sanguinis est cōis cuilibet humori, & in eodē penul. capi. dixit. uidetur, quod cum putredine aliarum febrium componatur, & subdit Aui. de hac contrarietate Gal. nō est necesse nos prolongare sermonem: quoniam non iuuatur in eo medicus. tu tamen teneas, quod feb. sanguinis potest complicari cum aliis; ut continua sanguinea cum continua tertiana: sed quantitas sanguinis est tanta respectu cholerae in uenis putrescentis, quod sensu non percipitur motus cholerae, aut signa eius, quae a signis sanguinis confunduntur, & occultantur. hic, cum medicus sit artifex sensualis; iudicat ipsam sanguineam tantum. unde dato, quod ibi sit compositio; tū non est sensu percepta. & ideo apud medicum non meretur dici composita. & haec uidetur sententia Isaac. 5. feb. si uerba eius debite considerentur, accidit tamen febrem sanguineam, quae est accidēs apatis cum una periodica componi posse: ut quā in aliquo corpore erit feb. cholericā, uel phlegmaticā interpolata, & ei superueniet apostema magnū sanguineum faciens continuam sanguineam. item, si hepatis superueniret phlegmon, & stomacho erysipela; tunc duae causarentur febres, ut patet. & sic Gil. Ferrarius, & Zoar concesserunt expressit possibilitatem compositionis eius, ut quāq; experientia ostendit. & finem his imponēs scito, ut Aui. & alii, quod omnis talis compositio est triplex. s. intrans, coalternans, uel coalternata, & comunicās. intrans est, ut ingrediatur una super alteram prima nondum cessante, aut nondum eradica. coalternans est, ut secunda ingrediatur, & superueniat post eradicationem primae, quae. s. prima stetit in quiete per tempus ante euentum secundae. comunicans, siue coincidens est, ut simul incipiant duae febres, uel plures in eadem hora, uel parum post, ut cum incepit prima parū post incipit alia. & hic aduerte, quod aliquando fit talis subintratio febrium, ut uideantur una continua; propterea quoniam corpus nunquam remanet mundum a feb. unde; cum quis habeat plures tertianas: & ante recessum unius paroxysmi alius subintrabit, & quia sic apparet dicit Aui. tunc non est excusatio reductionis ad significationes supple alias a continuatione, & periodicatione: quoniam. s. ad alia signa te transferas, ne ex his duobus decipiaris. pp quod subdit Aui. si paroxysmi erunt breues; tunc fiet crebra paroxysmatio, quae uerē continua non reperitur. si longi; te transferas ad alia signa, ut dictum est. accidit compositio in genere propinquo, ut cholericā cum phlegmaticā, ut in hemitritæo. & in hoc casu illa, quae tardius, & postremō paroxysmat, & est tertiana respectu phlegmaticae; quia de tertio in tertium. & phlegmatica de die in diem citius eradicatur: & hoc continet ueritatē, quā ambae sunt purae. quod, si una foret nota, ut tertiana, & phlegmatica pura; posset contingere oppositum. & tu considera. & in summa licet sint, & esse possint multae compositiones: tamen non est eis nomen impositum praeterquam hemitritæo, de quo in sequenti rubri.

DE cognitione compositionis febrium. Clavis ad cognoscendum feb. compositas est cognitio suorum simplicium ut. 2. de crisi. nam facile est cognoscere febrem esse compositam: sed difficile est cognoscere ex quibus componatur febrium. & ideo attende cognitioni signorum simplicium febrium. unde dicit primō, quod, quando ephemera coniungitur putridae; tunc obtenebrantur signa ephemerae; neque a medico cognoscuntur distincta. & ideo authores de tali compositione non curauerunt. est uerum, quod quāq; accidit epheme-

Era ex bubone: deinde subsequitur putrida. & sic potest quis autumare compositionem earum adinuicem. & hanc omitendo dicendum de compositione hecticae cum putrida, quae supra est ex illis, quae ambiguae sunt: nam latica saepe iudicatur hectica, ut supra de latica. & Zoar. cuius cognitio est difficilis, non apud illum, qui est subtilis speculationis. & certe est difficilis cognitionis, quoniam est cum continua complicata: haec. n. compositio cognoscitur, si quis attentē considerat ut Gal. 1. de differentiis feb. Mulier quaedam patiebatur hecticam cum putrida, quam ipse cognouit, quia de die, & de nocte breues fiebant partes paroxysmi, & multoties soluebatur cum aliquo liquore, siue sudore rorido: deinde corpus remanebat ad tactum temperatum, non absolute: sed in comparatione ad id, quod apparebat tempore paroxysmi, & cum ea comprehendebat hecticam: quia pro eo tempore quia cessante inuasionē sentiebat in arteriis caliditatem magnam: non. n. partes arteriarum refrigerabatur cessante paroxysmo, sicut aliae particulae circumstantes. neque uelocitas & spissitudo pulsus demittebantur. & potes addere, quod semper post cibum sentiebat se supercalescere, ut supra de hectica. uerum, quando putrida est de febribus arefacientibus: hoc signum pro magna sui parte confundetur. considera. sed dices. intelligo hanc compositionem facile, quando est putrida interpolata per paroxysmum, augmentum, & decrementum, ut dictum est. sed, quando est cum continua composita, quō hoc intelligam? dico, quod per haec signa: quia uidebo agrum extenuatum, & quod urina erit aliquando similis urinae sani cum quadam oleaginitate, & aliquando fuerit colorata, & spissa, & semper infirmus calebit, & pulsus erit strictus cum quadam mollitie, & in occasu solis sentit in dorso membris, ac lacertis frigus, uel aliquam mutationem cum nausea, malo appetitu, & in oculis, & facie habebit inflationes pallidas, & in pedibus similiter, & quod uenae corporis, & figurae ossium iam inceperunt apparere ultra debitū, & quod cutis frontis, & temporum incipit arefieri, & quod post cibum assumptū calor febrilis manifestē augetur. & ita cognosces complicationem hecticae cum phlegmatica. & eodem modo procede de signis tertianae, & quartanae cum signis hecticae suo modo, ut hic. & sic per hunc modum deuenies in cognitionem omnium talium compositionū: sed quae est hectica cum phlegmatica est de his, quae secundū plurimū eueniunt respectu aliarum. & haec de tali compositione sufficiant.

G De compositione autem putridae cum putrida dicendum, ut proportionabiliter supra, quod oportet prius cognoscere diligenter uniuscuiusque speciem, & hoc cognoscere nō est difficile, ut. 2. de differentiis febrium. & incipiam a continuis ubi prius nota, quod, quando sanguinea coniungitur cum alia putrida; signa alterius putridae confunduntur, & occultantur a signis sanguineae propter abundantiam maiorem sanguinis super alios humores: nam semper maius occultat minus: & hoc maximē habet uirtutem, quando alius humor nō superabundaret uirtualiter; quia eo casu nō occultaretur: sed manifestaretur magis. considera. est itaque compositio prima pro nunc in ordine, quando. s. synochus cum caufonide coniungitur uicente sanguine, & appellatur synochus caufonides. secunda, quando cholera uincit, & sanguis subdominatur, & uocatur caufon synochalis. & ista cognoscuntur per sua signa. unde in primo casu appellata, & fortiora apparent signa sanguinis: in secundo ē conuerso. & tu per ista discurre supra in suis rubricis. utrum sit possibilis complicatio continuarum, iam dictum est. & dixit Auic. quod, cum fuerit febris conclusa cum rigore absque sudore, licet aliquando ad plures rigores sequatur sudor; tunc iudica compositionem diuersarum. s. materierum, quarum una est apta expelli per sudorē, & alia non. & subdit, quādo uidebis in conclusionē. i. cōtinua superfluitatē in durabilitate, & plixitate frigoris, uel rigoris: tūc existima cōponē. nā ppriū est continuarum non horrere. aliud signū compositionis reditio horripilationis post quietē, ut in hemitritæo. & nota, quod secundū diuersitatem materierū diuersa haec signa apparebūt, & diuersae horae inuasionis, ut supra de eis. quādoque componitur continua cum interpolata eiusdem generis, ut phlegmatica continua cum interpolata phlegmatica, licet sit raro: & tūc occultat exacerbatio, quae in continua debet apparere p motum

tum interpolatæ. & signa confunduntur maximè, quando sunt de eadem materia. quòd, si cõtingat ipsas esse de diuersis phlegmatibus; ut continua de phlegmate dulci, & interpolata de acetoso, uel falso; tunc ex signis suis diuersis benè comprehenduntur. dixit & Haly autoritate in libello de circuitibus febrium. Si in circuitu febris phlegmaticæ inuenis febrem circuitus horarum octo, ut sicut durat accessio horis sex, & quiescat horis duobus; scias, quòd æger patitur tres febres phlegmaticas, quia horæ. 3. sunt tertia pars circuitus febris phlegmaticæ. & similiter cum inuenis circuitum. 16. horarum, scias, quòd patitur tres tertianas; quia. 16. horæ sunt tertia pars circuitus feb. tertianæ. & similiter, cum inuenis circuitum. 18. horarum; scias, quòd patitur. 4. quartanas: quia. 18. horæ sunt quarta pars circuitus feb. quartanæ. In cholericæ autem, & melancholicæ similis compositionis accidit oppositum eius, quod dictum est de phlegmatica: quoniam secundum plurimum accidit, quod materia faciens interpolatam mouetur in die quietis exacerbationis: licet etiam contingat moueri quævis; in die motus exacerbationis: & similiter de melancholicæ. idèd; in feb. composita ex tertiana continua, & tertiana interpolata accidit semel plurimum, ut una die stet continua cum sua exacerbatione, & alia die stet continua cum manifesto paroxysmo, & tertia die sine exacerbatione, & paroxysmo. si tamè occurrit, ut coinciderit interpolata cum exacerbatione; tunc, licet sit occulta exacerbatio; paroxysmus tamen redditur fortior, & intensior, quàm esset, si eadem hora non occurrerent. aliqui tamen possunt occurrere in diuersis horis, propter materię difformitatem, ut de phlegmatica paulò antè dicebatur. quidam dicunt, quòd, quæ cholera putrefit extra uenas, & non ad apostema faciendum: & hoc in diuersis locis; tunc causabit duas tertianas, quæ ambæ eadem mouebuntur die. quod, si in uno loco tantum erit, & non erit excedentis quantitatis, faciet tertianam simplicem: si uerò multa; generabit compositam, quæ dicitur duplex tertiana: quarum una mouetur una die, & alia secunda die. & breuiter attende multum principii inuasionis febris, & horis: nam hæc cum aliis suis signis faciliè te in compositarum cognitionem deducet. & tu benè ad hæc omnia considera, quæ sic discursuè relinquendo accedens ad alias, quæ de interpolatis. & dico, ut supra quod ad cognitionem interpolatarum non oportet attendere periodos supple tatum: sed ad accidentia propria, ne cõtingat error. propterea dicebat Auic. Non oportet, quod medicus uolens habere notitiam febrium putridarum simplicium, uel compositarum, occupetur tota occupatione cum paroxysmis, ut solum semel periodum iudicetur; quia, si sic, caderet error; quoniam iudicaret duas tertianas esse phlegmaticas: quoniam habent omni die periodum: & sic de aliis. sed supple oportet, ut occupetur cum signis propriis, & per ista iudicet. & idèd, quando uides paroxysmum omni die fieri cum signis propriis tertianæ; tunc scias, quòd sunt duæ tertianæ. & hoc benè & necessariò debet attendere medicus: quoniam, si existimaret has duas tertianas esse phlegmaticas; interficeret. considera. & idèd attende modum, qualitatem, & horam afflictionis: nam, si uideris paroxysmum de tertio in tertium absque rigore, punctione, uelocitate, & spissitudine pulsus, & aliis signis propriis tertianæ: sed uideris paroxysmum de tertio in tertium cum diuersitate, & tarditate pulsus, & urina discolorata, & cum hoc paroxysmus non festinat ad statum, & est longior paroxysmo tertianæ; tunc non iudicabis tertianam, sed duplicem quintanam. consimiliter, si uideris paroxysmum omni die cum rigore, & inordinatione, & non cum frigore puro, & cum siti ualida, & oris amaritudine, & excrementibus cholericis, cum sudore abundante, urina tincta, pulsu ueloci, & spisso, & cum hoc paroxysmus est breuis spatii, & ad statum festinat; & non debes hanc quotidianam, sed duplicem tertianam, siue compositam pronunciare. & secundum hæc duo exempla debes in aliis omnibus procedere, & certè cum uideris accidentia paroxysmi non esse unius materię; debes statim suspicari de cõpositione, de qua in secundo, uel tertio die magis certificaberis. item scito, quòd, si tertiana est composita ex tertiana pura, & tertiana notha; omni tertia die acutior erit paroxysmus: quoniam pura acutionem facit. & consimiliter dic in cõpositione

A phlegmaticarum quartanarum. uolo hæc tibi sic generalia de cõpositione interpolatarum sufficere: de quibus tanquam de his, quæ raro eueniunt authores specialia non fecerunt capitula: nam de his, quæ raro eueniunt, apud medicum non est scientia. uenio autem ad eam speciem, quæ famosa est apud medicinæ authores.

De definitione, diuisione, causis, & signis hemitritæ.

Rub. 2.

HEMITRITÆVS, ut nomen ipsum sonat, est febris cõposita ex duabus febrib. quarum altera est tertiana: dictum ab emi, quod est dimidiu, & tritæos tertiana: & sic descriptus est hemitritæus cõiter acceptus. propriè autè acceptus est iste, qui cõiter uenit, & describitur ab Auic. quod est febris cõposita ex duabus febrib. quarum una est tertiana, & altera phlegmatica: & fit in die uno paroxysmus tertianæ & quotidianæ simul, aut semel semitam cõitatis, & unitionis; quia cõiter simul inueniuntur eorundem paroxysmi, uel exacerbationes, aut semel semitam coalternationis, & uicinitatis; quia paroxysmi, uel exacerbationes sunt uicini, & non miscentur, sed coalternati ueniunt; quia post recessum unius alter uenit: aut secundum semitam introitus; ut quia ante recessum unius alia superingrediatur, ut supra declaratum est. & difficilior ad cognoscendum est prima: deinde secunda est facilioris cognitionis: tertia autem medio modo. cõsidera per text. Auic. quia uisus est accepisse secundam per secundam, & tertia: nam de tertia nullam fecit mentionem. & hæc febris plus à tertiana nominatur: propterea quod cholera est apta, cum putrefit, magis putrefacere phlegma, quàm contra ratione suæ fortis caliditatis putredinalis, & suæ profundæ penetrationis. quare secundo facilius trahit phlegma, quàm contra: & sic febris cõtinetur cõpositam.

Et diuiditur hemitritæus in uerum, non uerum: purum, non purum, certissimum, non certissimum, maiorem, minorem, & medium. uerum, & purum idèd sunt. 2. de differentiis feb. & Auic. de eo inquit. & iam ponit hemitritæum purum febre cõpositam, quæ fit ex tertiana extrinseca. i. interpolata, & phlegmatica intrinseca. i. continua, & illam, quæ est præter illam, noiant non purum certissimus est, quoniam unus ex his humoribus alterum non superat. non certissimus, quoniam superat, uel superabundat. maior hemitritæus, ut Salernitani, Gilber. & eorundem sequaces est, quoniam cholera putrefit intus, & melancholia extra: minor, quoniam cholera putrefit intus, & phlegma extra: medius, quoniam phlegma putrefit intus, & cholera extra: sed in hoc discordatus est Platea rii à Passionario. Gordonii uerò tales de his uersus posuit.

Maior hemitritæus in uenis phlegma recondit: Exterius choleram. medius conuertitur illi. Pessimus humorum inest in uenis idèd, melancholia, fel coquit extra.

Sed, ut Auic. hæc sunt, in quibus superflua occupatio non est habenda: sunt etenim inutiles sermones. & quidam in ipsis procedentes dixerunt, quod adhuc diuiditur in simplicem, & compositum per simplicem intelligentes uerum purum; per compositum illum, cui superuenit altera febris: & sic erunt tres, uel quatuor febres simul.

SIGNA demonstratiua. Primum signum, & proprium magis, quia sumptum à natura materierum, quia spacium huius febris in uno duorum dierum. i. in illo, in quo sunt ambo paroxysmi, est longius paroxysmo tertianæ, & fit magis quietum. i. ab accidentibus cholericæ puræ de siti, inflammatione, & aliis suo cap. uidèdis: sed in alia die, in qua remanet. i. sola phlegmatica, est leuioris paroxysmi, quia solum accidit exacerbatio phlegmaticæ, quæ est leuiorū accidentium, quàm sit phlegmatica, & cholericæ simul. hoc tamen signum non est sic proprium; quin etiam oporteat adducere alia cõparia signa. i. cõparantia. cum hoc est simul significantia, quod hæc diuersitas est ex parte materiei: nam si fieret cõpositio de tertiana nota cum tertiana pura de materia pauca, et miti. in hac. n. cõpositione fieret una die; ut in die tertianæ notæ, spacium longius, & accidentia quietiora, quàm conueniant tertianæ puræ: & in alia propter paucitatem materiei, & eius miticitatem; erit paroxysmus breuis, & paucorum accidentium.

Secundum, quòd quando in hemitritæo horripilatio secundum plurimum reiteratur: & hoc maximè quoniam paroxysmi

simul inuadunt: & hoc in hemitritæo uero; nam, cum cholera sit extra; facit rigorem. & cum phlegma sit intrâ; facit circum infrigidationem. ex quibus duobus causatur horror, qui est medius inter rigorem, & frigus. 2. de differentiis febrü. unde pro signo uerificando imaginari, quod, cum cholera sit extra uenas, cito mouetur; & flamma super mēbra portat. phlegma autem tardè, & infrigidat, & cum mouetur, caliditatem cholerae suffocat, & calor expāsus ex motu phlegmatis, ad intra retrahitur: & sic fit modò expansio, modò retractio. ad quorū motus sequit̄ horror, siue horripilatio, & experientia inuentum est, quod usq; ad quatuor uices accidit hoc s̄m plurimum. & cum illa horripilatione adhuc stat caliditas percepta ab ipsa cholera in membrum posita.

Tertium signum, quod in uero hemitritæo corpus nō integrè mundificatur; quia altera februm est continua.

Quartum, quod, quando paroxysmi sunt subintrates, aut communicantes, quia unus cum alio uenit, aut parum post; tunc fit magna commotio: & similiter in augmento. & similiter fit reditus horripilationis propter diuersitatem materierum, & ipsas in diuersis horis moueri, & fit status longinquus: nam, cum corpus ex primo paroxysmo sit supercalefactū, & statum expectas; superuenit deinde horripilatio, uel rigor. & iō tardat: et hoc totū pp pugnā materierū ut supra.

Quintum signum, quod euentus status eius est medius inter euentum status phlegmaticæ, & cholericæ: & hoc nō facit reuolutio unius materiae super aliam: quoniam phlegma tardat cholera, & cholera uelocitat phlegma.

Sextū, quod parū tepescit cū sudore phlate sua frigiditate cholera ingrossante. s̄. respectu eius, qđ fit i cholera pura.

Septimū, quod in suis paroxysmis seruetur ordo, ut quod tertius est similis primo, & quartus secundo.

Octauū & est à consuetudine, uel ætate sumptum; ut cū quis consuetus est cholera multiplicare, & cholericas pati ægritudines; ut puta ratione complexionis, & regiminis; deinde facit regimen phlegmatis multiplicatiuum, & ad febrem deinde peruenit; tunc suspicandum est illam esse compositam, & hemitritæum: ut ver. g. qñ quis est cholericus, & pauper utens acuminibus, & hmōi, uigiliis, & aliis exercitiis, ut ad statum perueniat, ut clericus ad epātum, & cū factus est epus, utitur quiete, cibis multis, & phlegmatis multiplicatiuis, etiam per uiam indigestionis; quia multo plus solito se replet, tunc cum talis febricit; suspicanda de hemitritæo & ideò multi tales diuina iustitia cū hemitritæo moriuntur. proportionabiliter de ætate; ut cum quis transit de pueritia ad adolescentiam, & in principio adolescentiæ febricit; suspicandum de hemitritæo: quoniam de cholera propter principium adolescentiæ, de phlegmate uerò propter pueritiam, & quod uterq; humor sic in eo putreat. similiter si quis febricit in principio senectutis primæ, quia ratione iuuentutis, quæ præcessit; de cholera suspicanda: de phlegmate uerò ratione senectutis.

Nonum à pulsu sumptum, & est, quod in suis differentiis medio modo se habet inter pulsum tertianæ puræ, & phlegmaticæ. & causa patet.

Decimum sumptum ab urina, & ab aliis exeuntibus, ut quod urina est tardæ digestionis supple respectu urinae tertianæ puræ, & est remissioris coloris, & grossioris substantiæ, & grossioris sediminis, uomitus est permixtus ex cholera, & phlate, & s̄r egestiões; quia talis ē materia, q̄ dominat̄.

Vndecimum, quod est Haly. comprehendens multa ex scriptis, quod addo ad maiore notitiam, est, quod febris est continua, & interpolationem habet. unde una die est leuior altera, ut dictum est. sed attende, ne decipiaris, quod in continua non apparent signa cōtinuæ ex cholera: & hoc dico, ne tu crederes continuam proportionalem de cholera, quæ est una die leuior altera, quod esset hemitritæus, & in tempore accessionis magnum patitur rigorem, & bis ter usq; ad .4. ut supra in die eodem, & quod tenor suus est æqualis; quia debile similitur debili, & forte forti.

Duodecimum sumitur ex statione. i. ex iudicio domini unius humoris super aliū: nā, si phla dominatur; paroxysmi sunt longiores, quia phlegma magis prolongat, & tardat: horripilatio minor; quia redit plus ad infrigidationem, & coarctatio pulsus fortior propter multos uapores à phlegmate

eleuatos, quod phlegma est ad intra uenas putrescēs, & extremitates infrigidant, & tardius mundificat à suo frigore respectu tertianæ. urina est albior cruda magis, sudor nullus aut paruus, ætas pueritiæ, senectutis conclusio, & consuetudo. & quæ currunt cursu huius, signat̄ dñium phlegmatis super cholera; ut, ars sexus, & hmōi, de quib. supra de phlegmatica. quod, si cholera dñatur; paroxysmi sunt breuiiores, & extremitates uelocius calefiunt, & fitis, & uomitus cholerae plus, & sudor magis exuberans, & aliquñ horripilatio, aut rigor, urina tincta uehementius, ætas iuuentutis, cōplexio cholericæ, consuetudo, ars, sexus, & hmōi per contrariū eius, quod de phlegmate dictum est. quod, si humores dicti æquales erunt; tunc frequentantur. i. æquantur significationes; siue signa. vñ Isaac. si materiae fuerint æquales in quantitate; significationes æqualiter fiunt; ut sit rigor, & infrigidatio æqualis, & extensio febris inter uelocem, & tardam: & sic de aliis. uel frequētatur; quia nūc unius apparēt signationes: nunc alterius, ex quarū frequētatione apparēt signationes esse mixtas, & frequentantur horripilationes. i. horripilationum itérationes, & est horripilatio pura cōpleta. i. uerus horror, & nō rigor, ut supra, neq; peruenit ad rigorem. & qñ est manifestum, quod sit hemitritæus uerus, rigor est debilior ut supra, q̄ in tertiana pura; quia dato, quod phlegma non sit extra uenas alterans cholera ipsam in caliditate sua remittendo: tamē adhuc sic clausum in uenis suis uaporibus alterat cholera, & non permittit ipsam causare rigorem fortem. & fortasse iteratur in ea frigus, & horripilatio ita, ut faciat errare in statu, ut scis; quia existimatur, quod pp caliditate expansam iā sit status, & nō est: imo redit horripilatio; & frigus aliquod, & multiplicatur in uentre caliditas cū frigore extremitatū, ut supra. ex quibus habes signa ueri hemitritæi sic ab Auic. posita. de quo hemitritæo dixit Rogerius, quod ipse cognoscit p cōtinuū calorem, & lentū a principio. & per paroxysmum secundum motū quotidianum in horis phlegmatis, & per frigiditatem extremorum in primis horis phlegmatis, & per tertianæ rigorem in quibusdā partibus, secundum positionem cholerae, & per dolorem capitis, grauedinē somni, multitudine uaporū phlegmatis eleuatorū. & si proprio nomine uocentur; statim respōdent: & per hoc differt à lethargia, & per clausurā palpebrarū, & per urinā remissam, subruffam, spissam, & liuentē in superiori regione: & si hic nō est ordo in positione signorum; tibi, & tuæ frequētatiæ imputa, quem cum domi eris, ordina, ut ego faciam.

Signa demonstratiua maioris hemitritæi: quia infirmus cōtinuè affligit cū intenso calore, & de tertio in tertium magis molestat, & adest siccitas horis, & linguæ cū nigredine, & asperitate, instantia uigiliarū, & pulsus, uelox magnus, & frequēs. & de quarto in quartum hēt paroxysmū quartanariū quem cognosces ex signis suis. urina ignea, & ruffa, ætas, & complexio, regimen, cōsuetudo, ars, sexus te adiuuabunt, ut supra, ad eius cognitionem. q, si continget materiam melancholicā putrere ad intra, & cholera ad extra; ut qñq; quam febrē nonnulli maiore hemitritæū faciunt; tunc erit febris cū lēto calore, & de quarto i quartum magis affligit hora melancholia, et erit siccitas, ac nigredo linguæ cō instantia uigiliarū. & in somniis uidebunt res nigras, ut corpora mortuorū, et aliquñ citrinas rōne cholerae. & de tertio in tertium superueniet paroxysmus cū horripilatione, & aliis signis tertianæ puræ. sed, quia poterit esse tertiana notha; ideò ad primam te suo loco transferas: nā nisi simpliciu habebis cognitionem ut supra, nō habebis cōpositorū. urina erit rubea subtilis ad quandā tendens fuscedinem, seu liuedinē: & qñq; erit plumbea per totum. pulsus erit strictus, tardus, & paruus: in statu autem magnus, & uelox: non tamen tantum, sicut si melancholia putreret ad extra. & transacto paroxysmo redit ad strictum, ut dictum est: & habet. lx. horas in summo labore, & .xii. quietis. & ad hoc significandum, ut supra, adiuuat tempus anni, consuetudo, regimen, ætas, complexio, ars, sexus.

Signa demonstratiua medii hemitritæi: quia cōtinuè affligit cū calore ualde intenso, cū alienatione, furore, instantia uigiliarū, nigredine, & asperitate linguæ, cū uehementi siti de tertio in tertium magis affligit: & hoc in hora cholerae. & inualecet hæc febris omni die in hora phlegmatis. & inuadit paroxysmus cū accidentibus quotidianæ. urina ruffa, uel

uel subruffa cum mediocri substantia, liuens in media regio ne supra. ad quod significandum adiuant ætas, complexio, cõsuetudo, &c. ut supra. & ut Gilb. habet. 36. horas in summo labore, & xij. falsa quiete. & ex his habes modum dilatandi te in signis, si cupis: nam secundum materierum compositionem compone signa &. & pro termino horarum iam dictarum nota hanc regulam, quod materia putrefacta intra uenas habet tot horas in summo labore, quot habet materia putrefacta extra in summo, & non summo. sed cholera putrefacta extra habet. xxiiij. horas in summo, & non summo. ergo ad intra putrescens, & hoc maximè si non impediatur: nam ipsa non impeditur: imo magis augetur, cum multiplicetur ex sanguine ratione furoris sanguinis secum mixti intra uenas, quod non contingit in phlegmate. ex parte autem phlegmatis ad extra putrescentis aliæ. 12. attribuuntur horæ.

PROGNOSTICA. Maior hemitritæus penes secundum modum raro accidit: & si uenit, raro curam recipit. penes uerò primum modum cito terminatur quantum ad continuam: sed quantum ad ipsam quartanam non ita cito: sed remanet post recessum continuæ per tempus. & breuiter fit talium terminatio secundum diuersitatem materierum peccantium: nam cholera abbreviat, & phlegma prolongat: & similiter melancholia. quare propter hæc quædam inter chronicas: quædam inter acutas collocatur: nam, ut Aui. contingit aliquem hemitritæum ultra. vii. menses prolongari: nam causam habes supra de tertiana nõ pura. & tu ibi, & præcipue ueritatem habet, quando materiæ sunt non infestantes, & uirtuti molestæ: quod, si contingat ipsas esse uirtuti multum molestas, & infestas; necessariò oportet cito terminari: & sic erit acuta, & quandoque est de febribus interficientibus lædendo uirtutes naturales, & producendo corpus ad hecticam, & hydropem à causa calida. & sic patet, ut Gentilis, quod est portitor periculorum.

Hemitritæus est peior alijs febribus, & magis inducens morbos chronicos; ut phthisim, hydropem, & huiusmodi.

Hemitritæus ut supra magis reperitur in transitu à pueritia ad adolescentiam, & de iuuentute ad primum senium, magis accidit prælatis, siue episcopis, qui ante prælaturam pauperes fuerunt, ut supra: & mercatoribus, siue his, qui facti diuites ab exercitio suo quiescunt.

Maior hemitritæus incurabilis ponitur. unde consulit Gilber. ut nemo de ipsius cura se intromittat.

Si in medio, & minori fluxus nimius supuenit; mortale.

Vrina pauca mortale: significat enim aut adustionem, uel casum uirtutis.

Spiritus anxius cum pulsu inæquali, & inordinato periculum in minore ostendit.

Paroxyfmi comitantes, uel subintrantes sunt deterioris cognitionis: coalternantes uerò faciles. & tu hic attende signa prognostica supra in simplicibus dicta, quæ adinuicem compone, ut de demonstratiuis actum est.

Postremò audi Aui. proprio cap. Et si natura non fuerit fortis ad resistendum; tunc non prodest curatio, quocunque modo fiat.

De cura hemitritæi secundum suas species omnes, & primò de cura ueri. Rub. 3.

ET si quis tantæ erit solertiæ, ut omnes species eius benè cognoscat; curam sciet leuiter exhibere: quia secundum humorum compositionem cura debet esse composita: nam secundum exigentiam calida cum frigidis, & humida cum siccis debet commiscere: natura enim, ut Auic. proprio cap. & in. 5. primo cap. inter calidum discernit, & frigidum cum frigidis infrigidando caliditatem. cordis superfluum, exterminando cum calidis materiam calefaciendo, & digerendo. debet ergo medicus esse sollicitus, benè prudens, benè coniecturatiuus. unde Almanf. omnes febres compositas nominare non possumus, neque cuiuspiã subiicere curam. unde oportet huius inspector disciplinæ simplicium formas, & earum curas cognoscat, & compositarum cognitionem benè mensurare. & super omnia aduertat, ut fortiori, ac grauiori magis sit sollicitus. quod si cho-

lera fuerit ad extinguendum, & euacuandum, &c. & ita de alijs. considera itaq; materias, & earum locum. & tu compone medicamina secundum earum, & loci ipsarum exigentiam, quæ, ut facilius comprehendas, ad particularia condescendam: & iuxta ea, quæ de alijs posita sunt, primò ponam canones: deinde eorum complementa.

CANONES. Ordinatio diætæ, lenitio, minoratio, reiteratione digestio, reiterata euacuatio, & prouocatio urinæ primò, deinde sudoris alteratio, membrorum læsorum confortatio accidentium remotio. & hæc omnia oportet ordinare ad contrarium causæ.

Vnde pro primo ordinetur diætæ composita secundum compositionem materierum peccantium tam ex parte aeris, quàm ex parte aliarum sex rerum non naturalium; ut & cibi, & potus, de quibus supra. 3. cap. et initium faciens à uero, de quo Aui. specialiter locutus est dicendum, quod omnes studere debent, ne phlegma ad intra putrescens frigiditate aeris eius humiditate augeatur: similiter ne eius caliditate, & siccitate cholera furiat. propter quod aerem elige, aut fac in actiuis, & passiuis temperatum.

Motum dimittat, & quiete utatur.

Somno utatur temperato.

Inanitio, ut infra melior repletionem: imo repletionem euitet.

Ac animæ omnia fortia accidentia, licet aliqui commendent quandoque prouocationem ire, ac timoris in exterminum phlegmatis conferre: sed puto tutius dimittere.

De cibo conuenit panis debite fermentatus, coctus, à fursure mundus. carnibus utatur temperatis, & laudatis, ut tertio capitulo. conueniunt prius bullitæ, & in ueru: deinde ad perfectionem completæ. ferculis, & alijs utatur, ut conuenit in causa calida ratione cholæræ, & febris continuæ phlegmaticæ. comisce aliqua ex his, quæ conueniunt in causa frigida, & humida: sed primò sint potentiora, de quibus supra. 3. c. spinachia, atriplices, iuscula hordei, auenatum, amygdalatum, in quo ponatur aliquid piperis, & cum his ponantur aut succus granatorum, aut berberis, & hmõi.

Pro secundo fac clystere lenitiuum ex bliti, mercuriali, matre uiolarum, summitatibus caulium cum cassia, puluere zucchari albi, oleo, & sale, ut supra in radicibus uniuersalibus.

Pro. 3. nota ut Genti. quod cum hæc feb. sit repletionalis, plusquàm alteratiua, & sit maior intentio euacuando in ea, quàm in simplici propter diuersitatem materiæ, & multitudinem. idè debemus in principio esse multum solliciti in euacuatione fienda. propter quod dicebat Aui. necessarium est in hemitritæo, ut uehementem habeas sollicitudinem in euacuando materiam secundum speciem euacuationis ex solutione uentris, uomitu. & idè minoranda erit materia saltim minoratione communi, & propria, & maxime cum his, quæ naturam soluunt, & leniunt, & non inquietant, ut Aui. & idè detur lubleb, & est species lacticiuij euacuantis choleram, & phlegma. & exponunt quidam, quod est lupulus: item mannam, cassiam, & huiusmodi: & de his statim. & similiter natura inclinante potest fieri uomitus, dummodo faciliter fiat. & minor est intentio ad alterationem cum extinctiuis propter phlegma abundare supra choleram. propter quod dixit Aui. necessarium comparando solutionem ad alterationem. & sit tibi pro regula: ubi. materia frigida dominatur calidis, & contrà. contrariam fac regulam; quia. s. ubi humor calidus, maior sit intentio alterationi: & ubi æqualiter; æqualis. & hic nota pro sequentibus, quod in cura hemitritæorum non debes uti medicina fermentata: sed recenti, ut uirtus possit separare, & uti calidis contra frigida, & frigidis contra calida, ut supra. & benè considera.

Pro. 4. digeratur materia cum respicientibus materiam mixtam secundum tuam intentionem; quia, si plus erit ad phlegma; Rec. oxymellis simplicis ʒ. i. mel. ro. colati ʒ. 5. aquarum endiuia ʒ. i. 5. scenic. ʒ. i. lupulorum ʒ. 5. quod si ad choleram magis; loco oxymellis pone acetosum simplicem; & sic de alijs commisce, ut exigit dispositio. & hic attende uerba Aui. inquit. Et cum solutiuis oportet, ut conueniat digestio; quia. s. non debent dari euacuantia fortia. s. que nõ

De febris

sunt lenitiua, nisi prius in materia apparuerit digestio. & e similiter, sicut dictum fuit in cap. de cura phlegmatica: quoniam, cum hac ægritudo sit repletionis; oportet, ut paulatim digeratur, & paulatina fiat euacuatio. tu itaq; prius digestionem sis sollicitus. sed quæres propter dictum Auic. nunquid apparente signo digestionis post septimum sit dandum absinthium. & uideatur, quod non; quia phlegma non euacuatur etiam ex stomacho, ut Auic. 2. cano. c. proprio, & sub areola Membra expulsionis inquit. Et soluit cholera, neq; per ipsum fit iuuamentum in phlegmate. pro illo dicendum, quod, cum apparent signa digestionis; debemus, si æger ipsum tolerabit, ponere de absinthio in syr. quos exhibemus: quoniam ipsum sua uirtute euacuatua, qua euacuat cholera, euacuabit materia peccantis partem digestam. & similiter quia habet uirtutem euacuandi phlegma, licet non uiscosum; etiam de ipso euacuabit aliquid de ipso digestum. deinde oppilationes aperiet: sed non est dandum ante digestionem; cum materiam commoueret, & agitare, & non educeret propter debilitatem solutionis suæ, & super humores conuerteretur calefaciendo, & exiccando, & reddendo humores pigros. & tu elige romanum. i. odoriferum, & non foetidum. consueuerunt Antiqui, & Gale. post eos dare loco digestiui aquam hordei cum pipere, ut apparet per eum in libro ad Glauconem cap. de tertiana, & per Auic. hoc loco: cuius contrarium asseruit Alexander. 18. continentis. 3. c. qui dixit aquam ipsam ratione piperis materiam inflammare, & ratione suæ frigiditatis materiam pigram reddere. hic autem contradictor hereticus habetur in fide medicinali; eo quod negat articulum fidei medicinae. credere autem oportet firmiter absq; hæsitatione, quod natura potest separare hæc composita sibi exhibita, & ipsis diuersimodè uti secundum exigentiam calefaciendo cum calidis, & in frigidando cum frigidis, ut in principio huius rubricæ dicebatur. quare eius sermo non est attendendus. & quia dictum est reiterata digestio; tunc, cum oportet, transeas ad fortius digestiuum; ut ad oxymel compositum acetosum de radicibus, aut de bizantiis, & sic de aliis faciendo tibi magistrale, ut dictum est in capitulis de tertiana, & quotidiana. sed postremò manda menti, quod in die accessionis tertianæ aliud debet esse digestiuum, & aliud in die phlegmaticæ, & tu bene hoc nota: de quo in casu sequenti. & tu ibi & de aqua hordei dic, ut Auic. quod debet poni in modica quantitate ita, ut non calefaciat multum, & sic non nocebit febrim, neq; cordi.

Pro quinto dicendum, quod euacuatio in hac potest fieri tripliciter: aut phlebotomia, aut pharmacia, aut uomitu. phlebotomia autem ratione materiae non uidetur competere, maximè euacuatua: sed ratione fe. continuæ non inconuenit facere euentatiuam maximè in corpore robusto plethorico, uel sanguineo etiam ubi comprehederetur materiam esse sanguini mixtam. de pharmacia dicatur, quod non nisi post digestionem dari debet fortis, ut supra, & ut dictum est de digestiui debet esse solutiuum hoc completam intentionem: ut quod si magis est ad phlegma ipsum solutiuum; magis respiciat phlegma: ut uer. g. sicut electuarium indum: si magis cholera; da electuarium de succo ro. in uigore uincens: v. g.

Recip. electuarij de succo ro. 3. ij. 5. elect. indi. 3. i. 5. & plus, & minus secundum intentionem. similiter rhabar. prius cholera, quam phlegma, & agaricus contra: & tu cum cassia, uel manna, aut similia commisce: ut uerbi gratia.

Recipe cassiæ 3. i. elect. indi. de succo ro. ana 3. i. uel Recip. rhabar. 3. i. 5. agarici infusi in oxymelle prius, ut saepe supra 3. i. da cum brodio pulli, & sic de aliis, ut supra de tertiana notha, & de quotidiana. & euacuationem reitera fortificando, ut de digestiui dictum est; quia procedendo de debili ad forte. & conueniunt circa finem augmenti, & in statu uniuersali, trochisci, & pil. Auic. in hoc cap.

Consimiliter dicatur de uomitiui: quoniam cum expedit: & maximè natura tentante, da uomitiuum facile. deinde gradare ad fortius; ut de syr. acetoso cum aqua tepida ad aquam raphani cum eodem syr. de quo supra in radicibus uniuersalibus, & capitulo de phlegmaticis.

Pro sexto scito, quod prouocatiua in hoc casu debent

esse non fortia: sed æqualia; quia sicut temperata maximè ante apparentem digestionem; quoniam, si darentur fortia ante digestionem, timeretur sirsen. unde Auic. Et cum festinatur in potando decoctiones, quia prouocantia fortia ante digestionem, timetur sirsen. i. capitis apostema: nam prouocantia talia materias agitant, & agitando inflammant, & acuunt, quæ ad caput ascendentes, apostema ipsum causant. similiter prouocantia sudoris non administrantur nisi post multas euacuationes, & post digestionem factas.

Pro septimo uerò dentur alteratiua intus, & extra necessaria, quæ cum temperamento infrigident, & contemperent omnia principalia, & febrem remittant, & cholera alterent; ut & materia ad caput raptum non habeat, & alienationem faciat, & phrenesim, & ne congelent phlegma, & ad stuporem, & lethargiam perducant, & perinde exterius applicata securiora: nam dentur confectiones, electuarium, & huiusmodi iuxta materiam peccantem, & dominium. ite conueniunt troch. alteratiui, & conueniunt troc. Auic. in hoc cap. quando. s. maior est intentio ad cholera, quorum initium. Troch. alij ad inflammatiuam similiter, & alij de prima descriptione. item conferunt mixturam memoratam supra de tertiana, quotidiana: & tu ibi. & adiuuicem compone, ut tua exigit dispositio. membra, si qua læsa sunt; confortentur, & eis subueniatur cum antidotis proprijs rubricis quærendis.

Pro octauo dicendum, quod accidentia consueta in hac euenire, & ad quæ terminatur aliquando, sunt alienatio, stupor, phrenesis, instantia uigiliarum, lethargia, & ad quæ, ut supra hydrops, melancholia, mania, epilepsia, & hectica, ad quam frequenter inducit propter multiplicationem febrim in ea, & prolongationem ipsius. & pro cura omnium horum oportet te reducere ad capitula propria, & ad ea, quæ de eis in precedentibus capitulis.

Postremò aduerte canonem memoratum supra in radicibus, quod in cura eius attendas prius ei, quod magis suspectum est ex duabus febris nullo alio contradicente, uigorando. s. medicina in compositione antidotorum tuorum laudatur smeragdus collo gestatus. item rhabar. cum decoctione seminum communium, in qua resoluta sit cassia, & tamarindi: item trochi. de diarhodon, de spodio: ite agrimonia, semperuiua, sisimbrium: item dixit Varignana. Sisimbrium, agrimonia, semperuiua, corallus, phisticus bene trita dentur cum aqua pluuiali mellita, in qua cocta sint coctana.

De cura non ueri hemitritæ. Rub. 4.

Quando cholera est ad intra, & melancholia extrahat aerem declinare ad frigidum, & humidum. propter quod carnes aut sunt subtrahenda, aut multum alteranda cum lactuca, endiuiia, & huiusmodi portulaca, & huiusmodi. & talia exhibeantur in ferculis, etiam semina communia frigida. uinum non detur: aut; si detur, sit album, paruum, lymphatum cum aqua zucchari. & potus eius sit aqua hordei, aut aqua zucchari, ut supra de tertiana. deinde procede secundum canones leniendo, minorando, digerendo semper habendo hanc intentionem, ut regimen totum declinet ad frigidum, & humidum: in processu autem remittendo frigida, reducendo ea uersus temperamentum propter magnam partem cholerae subtilem esse euacuatam: nam tibi sit generale præceptum, ut magis semper attendas continuam, quam interpolatam aliis paribus. procede itaque iterando digestiua, & solutiua procedendo de debili ad forte, ut supra. & te reduc ad ea, quæ dicta sunt de quartana, & de cholera continua, & misce, ut dictum est. similiter & altera, & prouoca secundum canones dictos. quod, si remanserit quartana sola; tunc attende ei, ut ipsa requirit, de qua proprio capitulo. & de hoc hemitritæ dixit Gilb. de maiori nullo modo nos intromittamus: sed soli Deo relinquamus. Hemitritæ uerò. & minor non nisi maxima cum difficultate curatur. quod, si fuerit maior; quia quartana ad intra, & cholera ad extra; tunc sit aer temperatè frigidus, & ad humidum declinans, & similiter quiete utatur, & somno longo. item repletionem fugiat, & gaudio utatur moderato, & omnia excessiua animi euitet. accidetia. pane utatur

tur bono, & à crustis superioribus, & inferioribus crustato carnibus temperatis, & laudatis supra. 3. ca. & elixar magis, quam affata. pro ferculis conueniunt amygdalarum, auentum, borago, spinachia, panata, lactuca, endiuia. & tu commisce ut supra allegato loco: & tu compone. & fac decline re magis, & minus ad frigidum, uel humidum, ut ipsa requirit cholera. uinum sit album, uel aurelium clarum lymphatum ut supra cum aqua zuccharata, uel hordeata. pisces conueniunt laudati. fructus saltem crudi, & immaturi euitetur propter eorum corruptionem facilem in stomacho, de quibus in radicibus uniuersalibus: & tu ibi. & sit hora cibationis hora magis quieta, & ingrossetur, & subtilietur regimen secundum longinquitatem, & propinquitatem status, ut supra saepe. & iuxta canones. 2. procede ad lenitionem uentris, si opus erit cum frigidis, & humidis saepe memoratis.

Et tertio ad minorationem communem, ut cum casia, & diasenna. & huiusmodi, ut de quartana dictum est, & cum eis, quae respiciunt materiam ipsam compositam, ut supra. 4. cap. uel da rhab. 3. ii. squinanthi gr. iii. polypodii. 3. i. fundatur in aqua lactis. 3. iiii. deinde fortis fiat expressio, & adde casiae, uel mannae 3. i. syr. uiol. 3. 5. & consimiliter & de aliis compone.

Deinde perueni ad digestiuum, quod uariabis in dies, ut ex casu ponendo patebit: ut. R. sy. acetosi simplicis 3. 5. syr. uiol. 3. i. de fumo terre 3. 5. aquarum endiuiae 3. i. buglossae. 3. ii. & procedendo in digestiuis fortioribus da deinde oxymel diureticum cum syr. uiol. & sy. de epithymo cum aquis praedictis. & sic procede ad fortiora, de quibus supra. 5. cap. deinde peruenias ad solutiua. sed hic attende (quia de euacuatione fit mentio) quod post uentris lenitionem. considera si opus est phlebotomia: nam in continua quartana ab Auic. laudatur, ut supra; & tu ibi. consentientibus itaque conditionibus fac illam, & extrahe sanguinis quantitatem, quae tibi necessaria uidebitur.

De solutiuo dicendum, ut supra de uero, & conueniunt electuarium hamech cum rhabar. manna, casia, cum diasenna, & pil. & ad hoc, quae quare. 4. cap. ut uerbi gratia. Rec. pil. de rhabar. & indarum an. scrop. i. aut plus, ut corpus, aetas, & tempus anni expostulant. uel Rec. mannae, uel casiae 3. i. electuarii hamech 3. i. 5. electua. de succo ro. 3. i. sy. uiol. 3. i. & potes cum respicientibus melancholiam, & cholerae facere decoctionem, cum qua extrahes casiam, ut cum lupulo, capil. ue. boragine, epithymo, & huiusmodi, ut supra. 5. cap. deinde procede ad prouocantia, & de uomitu iam dictum est in de uero. tu serua illud. & similiter de prouocatione urinae, & sudoris &c.

De alteratione conuenit diacoralli, manus christi perlatum factum cum gemmis, elec. de gemmis.

Item Rec. zucchari buglossati, &c. manus christi perlati, foliorum, auri, & fac elec. ut saepe supra. quod si in fine esset magna hepatitis inflammatio; da triasandali, diarhodon abbatis, & huiusmodi: aut ex eorum speciebus compositione, ut libet, & dispositio exigit. consimiliter epithema cor, & hepatis, & alia membra, quae tibi uidebuntur inflammata, pro quibus recurre ad ea, quae de pestilentia.

Et consimiliter unctionem confice.

De medio autem dicatur, ut de uero proportionando. & breuiter ex cura simplicium collige curam compositorum, & de his, & de omnibus aliis Deo semper ac beatae Mariae, totique triumphanti curiae gratias. Amen. & ut tibi pro posse satisfaciatur; unicum describam casum, qui tibi erit ut exemplar omnium.

CASVS talis. occurrit Gallus, qui tantum de testamentis laborauit, uir plenus, attinens pinguedini, aetatis. xxxii. annorum, coloris albi, assuetus regimini ocioso, & grossorum cibariorum, ex certa causa in aetate tota multum laborauit, sustinendo famem, ac uigilias, propter calores usus est plurimo potu uini. & tu dirige casum, particulas adde, ut supra in radicibus uniuersalibus in fine. accidente autumno febribus occupatus est hoc modo uidelicet; quia per duos dies primo passus est dolorem capitis cum grauedine totius, & punctione quadam in stomacho percepta, quando ieiunus stabat: sed, si aliquantulum comedebat; sedabatur punctio, & addebatur dolor capitis. & cum sol occubuisset; habuit uomitum ex cholera, & phlegmate: deinde incepit lentè ca-

A lere, & stetit sic tota nocte absque siti. mane uero sequenti per cepit punctiōnem consuetam perseuerante capitis dolore. tunc ipse fecit sibi unum clystere lenitiuum, & tertia hora diei comedit de pulla parua. & post paululum euomit cibum & choleram citrinam, & amaram. & iterum rediit punctio, & statim superuenit horripilatio, & quasi per horam riguit & quiescente rigore multum caluit. cui hoc tempore Siculus noster occurrebat, & percipiens ad tactum caliditatem satis acutam, cum urina citrina, & in substantia mediocri, sine aliquo sedimine praecipit eum a somno abstinere, & fricationes fieri debere leues, & aquam hordei pro potu exhibuit. cumque ad uespertinam horam ad eum rediisset, & inuenisset eum ut prius calētem, & pulsum satis eleuatum uelocem, & spissum: per paululum temporis postea clamauit; Frigeo. & eius extrema frigida facta sunt, & pulsus conuersus est a sua eleuatione, & uelocitate. unde praecipit eum fricari, & pannos calidos apponi circa extrema. & quia fuerat, plusquam per diem naturalem sine cibo; iussit, ut circa secundam, uel tertiam horam noctis cibaretur ptisana, & potaret cum uino debili lymphato, & mane sequenti exhibuit tale solutiuum.